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Punkt 1: Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner

18/11686

Resumé

På mødet præsenteres de erfaringer, man har gjort sig i forhold til håndteringen af COVID-19-pandemien og hvordan
disse erfaringer kan inddrages i arbejdet med SEI-handleplanen.

Sagsfremstilling

På mødet den 28. september 2020 godkendte regionsrådet en videreførelse af den regionale handleplan til nedbringelse af
sygehuserhvervede infektioner (SEI-handleplanen), så den løber frem til 2023. SEI-handleplanen har til formål at fremme
rationel brug af antibiotika samt reducere forekomsten af sygehuserhvervede infektioner.

 

Sundhedsudvalget er tidligere blevet introduceret til forskellige dele af arbejdet med at nå målet om nedbringelse af
antibiotikaforbrug og forekomsten af sygehuserhvervede infektioner. På dette møde præsenteres arbejdet med håndtering
af COVID-19-pandemien. Selv om handleplanen har særlig fokus på infektioner med bakterier, så relaterer arbejdet med
COVID-19 sig også til arbejdet med at nedbringe sygehuserhvervede infektioner.

 

De erfaringer, som sygehusene har gjort sig i forbindelse med håndteringen af COVID-19–pandemien, er relevante at
inddrage i arbejdet med SEI-handleplanen. Det gælder særligt i forbindelse med sygehusenes generelle arbejde med at
forhindre smittespredning og forebygge sygehuserhvervede infektioner.

 

Thomas Vognbjerg Sydenham, Ledende overlæge, ph.d. på afdelingen Klinisk Mikrobiologi på Vejle Sygehus vil sammen
med to klinikere holde et oplæg om Sygehus Lillebælts håndtering af COVID-19-pandemien og hvilke erfaringer, man
kan trække på i forhold til arbejdet med SEI-handleplanen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Til orientering.

Oplæg vedlægges.

 

Bilag

Oplæg - Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner



Punkt 2: Styrkelse af plejeområdet med yderligere sygeplejersker (1000 nye
sygeplejersker)

19/49740

Resumé

Finansloven i 2020 og 2021 styrker sundhedsvæsenet med 1000 nye sygeplejersker, heraf 214 i Region Syddanmark. I
denne sag foreslås regionsrådet at udmønte 78 ekstra sygeplejerskeårsværk til at understøtte de somatiske sengeafdelinger,
der har de mest komplekse patienter med stort plejebehov.

Sagsfremstilling

Med finansloven for 2020/21 er det besluttet, at styrke sundhedsvæsenet med 1000 nye sygeplejersker. Region
Syddanmark styrkes heraf med i alt 214 ekstra sygeplejersker.

 

Regionsrådet har i januar 2020 besluttet, at de første 107 sygeplejerskeårsværk fra 2020 anvendes til at styrke plejen på de
somatiske sengeafdelinger, der er kendetegnet af mange tværsektorielle forløb og mange ældre medicinske patienter og på
fælles akutmodtagelser. De ekstra sygeplejersker blev målrettet til at støtte op om den tværsektorielle koordination i form
af udskrivningssygeplejersker og tværsektorielle koordinatorer og herigennem aflaste de øvrige sygeplejersker på
afdelingerne.

 

Aftalepartierne har i budgetaftalen for 2021 aftalt en overordnet fordeling af de sidste 107 sygeplejerskeårsværk. Det
indgår i aftalen, at 78 sygeplejerskeårsværk skal anvendes til at understøtte sengeafdelinger med de mest komplekse
patienter med stort plejebehov. Årsværkene fordeles forholdsmæssigt mellem de somatiske sygehuse. Det er sygehusenes
vurdering, at netop disse sengeafdelinger vil opleve størst værdi af flere hænder til gavn for de mest syge patienter.

 

Det enkelte sygehus fordeler deres andel af de 78 ekstra sygeplejerskeårsværk til de afdelinger, som skal styrkes med
midlerne. Regionsrådet vil får forelagt en afrapportering med den konkrete fordeling i løbet af 2021.

 

Fordeling mellem sygehusene:

 OUH SLB SHS SVS I alt

Antal årsværk fra
2021 39 18 11 10 78

Økonomi fra 2021 23,712 mio.
kr.

10,944 mio.
kr.

6,688 mio.
kr.

6,08 mio.
kr.

47,424 mio.
kr.

 

De resterende 29 sygeplejerskeårsværk er i budgetaftalen afsat til udvalgte strategiske indsatser (senfølger efter kræft,
socialsygeplejersker, funktionelle lidelser og den sidste tid) samt en styrkelse af den tværsektorielle indsats i psykiatrien.
Udmøntningen af disse årsværk forelægges regionsrådet senere som en del af de indsatser, de indgår i. 

 

Der er i dag fuld beskæftigelse på sygeplejerskeområdet. Det kan besværliggøre rekrutteringen af de ekstra
sygeplejerskeårsværk. Der forventes dog i de kommende år uddannet flere sygeplejersker, da optaget på
sygeplejerskeuddannelsen har været øget ad flere omgange siden 2016. Der arbejdes desuden med implementeringen af
den fuldtidsstrategi, som regionsrådet vedtog primo 2020 med henblik på at øge antallet af fuldtidsansatte i Region
Syddanmark.



 

Region Syddanmark følger op på udvidelsen i antallet af sygeplejersker hvert kvartal. Den seneste opfølgning viser, at
Region Syddanmark med 2. kvartal 2020 har udvidet antallet med 97 ekstra årsværk. Med de kendte sæsonudsving
betyder det, at Region Syddanmark forventer at nå målet om 107 ekstra sygeplejerskeårsværk ved udgangen af 2020.

 

Sagen behandles også i Hovedudvalget den 16. december 2020.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At 47,4 mio. kr. af finanslovsbevillingen til ekstra sygeplejerskeårsværk fordeles som beskrevet.

 

At de ekstra sygeplejerskeårsværk anvendes til at styrke sengeafdelinger, hvor der er indlagt patienter med komplekse
problemer og stort plejebehov.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

 



Punkt 3: Styrkelse af støtte til at søge eksterne midler til forskning

19/13899

Resumé

Som et led i implementeringen af Strategi for Sundhedsforskning fremlægges forslag til yderligere styrkelse af støtten til
at søge eksterne midler til forskning med i alt 2 årsværk, hvoraf Region Syddanmark finansierer 0,5 årsværk, svarende til
0,325 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. Finansieringen foreslås at findes i de i budget 2018 afsatte midler til
implementering af Strategi for Sundhedsforskning.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2018 afsatte regionsrådet 2 mio. kr. i 2018, 4 mio. kr. i 2019, 6 mio. kr. i 2020 og 8 mio. kr. i 2021 og
frem til at understøtte implementeringen af Strategi for Sundhedsforskning.

 

I januar 2019 godkendte regionsrådet Strategi for Sundhedsforskning, som satte nye ambitiøse mål for forskningsområdet
i Region Syddanmark.

 

I juni 2020 godkendte regionsrådet, som en konsekvens heraf, styrkelse af en række forskerstøttefunktioner, herunder
juridisk- og Good Clinical Practice (GCP)-bistand til kliniske forsøg samt forbedret støtte ved ansøgninger til Region
Syddanmarks forskningspuljer med en samlet finansiering på 1,43 mio. kr. i 2019 og fra 2020 og frem 1,73 mio. kr. årligt,
der er finansieret af ovenstående budgetmidler.

 

Et af målene i Strategi for Sundhedsforskning under hovedområdet Forskning for klinikken er, at ”eksterne midler til
forskning udgør mindst 2/3 af alle midler til forskning senest i 2024”. Som en konsekvens heraf er der ligeledes et mål om
at forskningsstøtten til bl.a. rådgivning og bistand til fundraising skal være styrket yderligere senest i 2020.

 

Der fremlægges på den baggrund her forslag om yderligere styrkelse af støtten til fundraising i form af en udvidelse af
Syddansk Forskerstøtte på Sundhedsområdet, der drives via en samarbejdsaftale med Det Sundhedsvidenskabelige
Fakultet på Syddansk Universitet (SDU). Funktionen har eksisteret siden 1. januar 2011, og har indtil nu bestået af 2,8
årsværk hvoraf Region Syddanmark har finansieret 1 årsværk.

 

Syddansk Forskerstøtte hjælper forskere fra regionens sygehuse m.v. med ansøgninger til eksterne forskningsfonde, og
har særligt fokus på større og komplekse ansøgninger, som eksempelvis ansøgninger til EU-fonde, amerikanske fonde
m.v. Derudover afholder enheden bl.a. kurser for forskere og administrativt personale i fundraising.

Der er blandt forskerne stor tilfredshed med bistanden, men også et behov for støtte, der er større end enheden har kunnet
imødekomme.

 

Region Syddanmark har derfor drøftet en udvidelse af Syddansk Forskerstøtte på Sundhedsområdet med SDU og på den
baggrund anbefales det at tiltræde en aftale med SDU om en samlet udvidelse af enheden med 2 årsværk, hvoraf Region
Syddanmark finansierer 0,5 årsværk, i alt en ekstra udgift på 0,325 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. Udvidelsen foreslås
finansieret af de midler, som regionsrådet i budget 2018 afsatte til implementeringen af Strategi for Sundhedsforskning, jf.
tabellen nedenfor.

 



 

 

Med udvidelsen vil Syddansk Forskerstøtte på Sundhedsområdet bl.a. få mulighed for at udvide deres aktiviteter og
etablere udgående funktioner til sygehusene for at komme tættere på de forskere, som de servicerer.

 

Sundhedsudvalget behandler sagen på møde den 24. november 2020.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Syddansk Forskerstøtte på Sundhedsområdet udvides med 2 årsværk, hvoraf Region Syddanmark finansierer 0,5
årsværk.

 

At finansiering af udvidelsen på i alt 0,325 mio. kr. årligt sker fra det afsatte midler til implementering af Strategi for
Sundhedsforskning i budget 2018.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Punkt 4: Udmøntning af midler fra Region Syddanmarks forskningspuljer
2. opslag 2020

20/30952

Resumé

Det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region Syddanmarks pulje for kliniske
forskerkarriereforløb, Region Syddanmarks Ph.d. pulje samt Region Syddanmarks pulje til Fri og Strategisk Forskning,
som har været i 2. opslag i 2020.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskningen på regionens sygehuse,
praksissektoren og kommunerne i regionen. I januar 2020 blev puljestrukturen ændret, hvor Region Syddanmarks
Forskningspulje 1, 2 og 3 blev ændret til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning samt enkelte
administrative justeringer blev foretaget på Region Syddanmarks Ph.d. pulje og på Region Syddanmarks pulje for kliniske
forskerkarriereforløb. De tre puljer har nu været i 2. opslag i år, og bedømmelsesudvalgenes indstillinger til støtte er
blevet godkendt af det regionale strategiske forskningsråd.

 

Region Syddanmarks pulje for kliniske forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for kliniske forskerkarriereforløb understøtter klinisk forskerkarriereudvikling fra ph.d.-niveau
til seniorforskerniveau. Puljen skal medvirke til oprettelse af flere kliniske stillinger med dedikeret og væsentlig tid til
forskning og støtter derfor frikøb af forskningstid i kliniske kombinationsstillinger.

 

I 2. opslag 2020 er der 6,406 mio. kr. til uddeling, hvor ansøger maksimalt kan tildeles 600.000 kr. pr. bevilling.

 

Der indkom 15 ansøgninger til puljen. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 8
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 4,464 mio. kr.

 

Dermed er der restmidler på 1,942 mio. kr., der kan overføres til næste opslag for puljen, som har frist den 16. marts 2021.

 

I bilag 1 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for kliniske forskerkarriereforløb 2.
opslag 2020.

 

Region Syddanmarks Ph.d. pulje
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse og dermed skabe et stærkt rekrutteringsgrundlag, hvor Region Syddanmarks
sundhedsydelser konstant udvikles.

 

I 2. opslag 2020 er der 12,248 mio. kr. til uddeling, svarende til, at der kan uddeles op til 21 ph.d. stipendier á 578.000 kr.
pr. stipendie. 

 

Der indkom 77 ansøgninger til puljen. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 21
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 12,138 mio. kr.



 

Dermed er der restmidler på 110.000 kr., der overføres til næste opslag for puljen, som har frist den 16. marts 2021.

 

I bilag 2 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks Ph.d.-pulje 2. opslag 2020.

 

 

Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning
Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning har til formål at sikre udvikling af tværgående
forskningsresultater af væsentlig interesse og relevans for Region Syddanmarks patienter og sundhedsvæsen. Resultaterne
skabes ved at støtte forskning, der foregår på tværs af sygehuse, fag og sektorer.

 

I 2. opslag 2020 er der 7,235 mio. kr. til uddeling, hvor ansøger maksimalt kan tildeles 1 mio. kr. pr. projekt.

 

Der indkom 50 ansøgninger til puljen, som søgte støtte til et tværgående forskningsprojekt på op til 1 mio. kr. Heraf var
42 inden for de strategiske forskningsområder og 8 var til fri forskning. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt
bedømmelsesudvalg, som fandt 21 ansøgninger støtteegnede til i alt 7,228 mio. kr., heraf var 18 inden for de strategiske
forskningsområder og 3 til fri forskning.

 

Dermed er der restmidler på 7.000 kr., der overføres til næste opslag for puljen, som har frist den 16. marts 2021.

 

I bilag 3 er der samlet en oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning 2.
opslag 2020.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet.

 

At indstillingen om støtte til 8 ansøgninger i Region Syddanmarks pulje for kliniske forskerkarriereforløb godkendes.

 

At restmidler fra 2. opslag for Region Syddanmarks pulje for kliniske forskerkarriereforløb på 1,942 mio. kr. overføres til
1. opslag i foråret 2021.

 

At indstillingen om støtte til 21 ph.d. stipendier i Region Syddanmarks Ph.d.-pulje godkendes.

 

At restmidler fra 2. opslag for Region Syddanmarks Ph.d. pulje på 110.000 kr. overføres til 1. opslag i foråret 2021.

 

At indstillingen om støtte til 21 ansøgninger til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning godkendes.

 



At restmidler fra 2. opslag for Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning på 7.000 kr. overføres til 1.
opslag i foråret 2021.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Bilag 1_Pulje for kliniske forskerkarriereforløb_02.11.2020

Bilag 2_Ph.d.-pulje_02.11.2020

Bilag 3_Pulje for Fri og Strategisk Forskning_02.11.2020



Punkt 5: Dispensation fra kvalitetsmål K om 'hurtig og klar besked' til
hudkræftprojekt

20/53059

Resumé

Sygehus Lillebælt ønsker at gennemføre et forsøg med at reducere antallet af besøg på sygehuset for hudkræftpatienter.
En forudsætning for at gennemføre dette forsøg er, at sygehuset får dispensation fra kvalitetsmål K om ”Hurtig og klar
besked” for de op til 600 patienter, der forventes at indgå i projektet.

Sagsfremstilling

På Sygehus Lillebælt ønsker man at igangsætte et projekt for patienter, der er henvist til udredning og behandling for
hudkræft. Projektet kaldes ”Ram plet første gang”. Der forventes i projektperioden henvist ca. 600 patienter. En del af
patienterne vil ud fra en faglig vurdering af henvisningen kunne inkluderes i projektet.

 

Projektet går i korthed ud på at give patienterne mulighed for - forud for første besøg på sygehuset - at indsende fotos og
andre vigtige oplysninger til sygehuset via app’en ”Mit Sygehus”. Disse oplysninger bruger sygehuset til at visitere
patienten til rette udredning/behandling. Dermed forventes det, at patienten kan færdigbehandles allerede ved første besøg
på sygehuset. På den måde kan både patienten og sygehuset nøjes med ét besøg på sygehuset i stedet for to. Og relevant
behandling vil kunne igangsættes hurtigere.

 

Vedlagte bilag beskriver projektet nærmere.

 

Regionsrådet har fastsat et kvalitetsmål for indkaldelse af patienter på sygehusene (Kvalitetsmål K): ”Sygehuset skal
inden for 2 hverdage afsende oplysninger om dato og sted for den første kontakt til patienten”. Kvalitetsmålet er fastsat
med henblik på at sikre, at sygehusene hurtigt får fastsat en tid til patienten inden for lovgivningen krav om maks. 30
dage. Kvalitetsmålet er en skærpelse af sundhedslovens §90, hvorefter patienten skal have en tid inden for 8 hverdage.

 

Idet patienten i projekt ”Ram plet første gang” skal have tid (op til tre dage) til at indsende de nødvendige oplysninger til
sygehuset, og sygehuset skal have tid til at vurdere det indsendte materiale for at kunne fastsætte den relevante
behandling, vil sygehuset ikke kunne efterleve ovennævnte Kvalitetsmål K. Sygehuset oplyser dog, at der ikke vil være
problemer med at efterleve sundhedslovens krav om besked inden for otte hverdage.

 

Sygehus Lillebælt søger derfor dispensation fra Kvalitetsmål K hvad angår de inkluderede hudkræftpatienter i projekt
”Ram plet første gang”.

 

Sagen behandles i digitaliseringsudvalget den 7. december 2020.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der meddeles dispensation til Sygehus Lillebælt for efterlevelse af Kvalitetsmål K for de hudkræftpatienter, der indgår
i projekt ”Ram plet første gang”.



Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Ram plet første gang.pdf



Punkt 6: Udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2021

20/20196

Resumé

Regionsrådet udvælger årligt en række temaer og indsatsområder, som der særligt skal sættes fokus på i det kommende år.
På baggrund af drøftelser i de politiske udvalg fremlægges forslag til indsatsområder for 2021. Samtidig gives en status på
indsatsområderne for 2020.

Sagsfremstilling

Udvælgelse af indsatsområder for 2021
Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. I den forbindelse blev det besluttet, at der skal gennemføres
en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særlig
fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses til den konkrete udvikling på sundhedsområdet.

 

De politiske udvalg har drøftet forslag til indsatsområder i august og september. Drøftelserne har givet anledning til en
række ændringer i det oprindelige forslag til indsatsområder. Også budgetaftalen, som regionsrådet vedtog den 28.
september 2020, har betydet en række ændringer og tilføjelser til det oprindelige forslag. Oversigt over ændringerne
fremgår af bilag 2.

 

Det samlede forslag til indsatsområder i 2021 fremgår herunder i skematisk form. De enkelte indsatsområder er uddybet i
vedlagte notat (Bilag 1).

 

Pejlemærke Indsatsområde

Sammenhæng til
budgetforlig,
indsatsområder 2020
m.v.

Region Syddanmark er
borgernes og patienternes
region

1) Patientinddragelse –
tilfredshed med inddragelse i
behandling, herunder

   a) Udbredelse af fælles
beslutnings-

        tagning

   b) Patientrapporterede
oplysninger

   c) Center for
pårørendeinddragelse

   d) Børn som pårørende 

 

 

Videreudvikling af
eksisterende indsatser.

 

Børn som pårørende er
et nyt indsatsområde
(Budgetaftale 2021).

2) Patientansvarlig læge
Budgetaftale 2021

Nyt indsatsområde.



3) Lighed i sundhed Videreudvikling af
indsatsområde 2020.

Region Syddanmark stræber
efter at gøre det bedste for
borgere og patienter

4) Patientrettigheder 90 %
opfyldelse af udredningsret

Budgetforlig 2018

Indsatsområde 2018.

5) Hygiejneindsats

 

 

Budgetforlig 2019

Indsatsområde 2018 –

Revideret på baggrund
af COVID-19.

6) Kliniske kvalitetsdatabaser Indsatsområde 2018 -

7) Systematisk forbedring af
kvaliteten

Nyt indsatsområde
2021.

8) Multisygdom, herunder Det
Syddanske Overvægtsinitiativ

Budgetaftale 2021

Nyt indsatsområde

9) Patienternes ønsker i den
sidste tid

Budgetaftale 2020.
Videreførelse af indsats
fra 2020.

10) Senfølger efter COVID-19
Budgetaftale 2021.

Nyt indsatsområde.

11) Akutplan

Indsatsområde 2019,
Koordination med
Danske Regioner.
Budgetforlig 2020.

12) Hjerteplan

Indsatsområde 2020.
Koordineres med
nationale initiativer.
Budgetforlig 2020.

13) Fødeplan

Indsatsområde 2020.

Svangreudspil fra
Danske Regioner.
Budgetforlig 2020.

14) Sundhedsberedskabsplan

 
Nyt indsatsområde.

Region Syddanmark
prioriterer udvikling af det
nære og sammenhængende
sundhedsvæsen

15) Sundhedsaftale

 

Videreudvikling af
eksisterende
indsatsområde med
fokus på
implementering.

16) Profil på specialiserede
sundhedshuse

Budgetaftale 2021.

Nyt indsatsområde.

17) Den ældre medicinske
patient

Videreudvikling af
indsats fra budget 2020.



18) Sygehusenes understøttelse
af almen praksis

Videreførelse af indsats
fra 2020.

19) Harmonisering af tilbud i
de diagnostiske centre Nyt indsatsområde.

20) Proaktiv indsats målrettet
patienter med gentagne
indlæggelser

Budgetaftale 2019.
Videreførelse af
indsatsområde.

21) Socialsygeplejersker på
alle sygehusene

Budgetaftale 2021

Nyt indsatsområde

22) Sundhedstjek på borgere på
de sociale centre

Videreførelse af indsats
fra 2020.

23) E-læring på tværs af
sygehuse og kommuner Nyt indsatsområde

Region Syddanmark spiller
en aktiv rolle i forskning,
innovation og udvikling

24) Personlig Medicin.

(Etablering af datastøttecenter,
pulje til forskning og Vestdansk
samarbejde.)

Budgetaftale 2020.
Videreførelse af
indsatsområde fra 2020.

25) Mental trivsel hos børn og
unge

Budgetaftale 2021.

Ny indsatsområde

26) Styrkelse af
sundhedsinnovation Nyt indsatsområde

27) Digitaliseringsstrategi –
herunder telemedicin

Nyt indsatsområde
2021. Telemedicin
videreføres fra 2020.

Region Syddanmarks
enheder drives i
sammenhæng og med
gensidige forpligtelser

 

28) Skalering – udbredelse af
fælles løsninger

 

Budgetaftale 2020.

Videreførelse af
indsatsområde fra 2020

Region Syddanmark drives
med vægt på klare visioner
og spilleregler, samt stabil
og decentral drift

  

Region Syddanmark er en
god arbejdsplads

29) Styrkelse af
uddannelsesmiljøer

Videreudvikling af
indsatser fra 2020.

30) Tværgående
kompetenceudvikling

Videreudvikling af
indsatser fra 2020.

31) Rette kompetencer til rette
opgave

Budgetaftale 2020.
Videreførelse af
indsatsområde fra 2020.

32) Fuld tid
Budgetaftale 2020.
Videreførelse af
indsatsområde fra 2020.



33) Funktionslederens rolle Nyt indsatsområde.

 

Status for indsatsområder for 2020

 

Der vedlægges desuden – til orientering - en status for indsatsområderne for 2020 (Bilag 3).

 

Sagen behandles i præhospitaludvalget den 12. november 2020, digitaliseringsudvalget den 16. november 2020, i
psykiatri- og socialudvalget den 19. november 2020, i anlægs- og innovationsudvalget den 25. november 2020, i udvalg
for arbejdskraft den 26. november 2020, i udvalg for det nære sundhedsvæsen den 30. november, i forretningsudvalget
den 2. december 2020 og i regionsrådet den 14. december 2020.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til indsatsområder for 2021 godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-11-2020

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 16-11-2020

Digitaliseringsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Indsatsområder 2021 udkast vers. 041120

Ændringer efter udvalgsbehandling

Status for indsatsområder på sundhedsområdet oktober 2020



Punkt 7: Status på indsatsområdet patientinddragelse i Region Syddanmark

20/45741

Resumé

Patientinddragelse er et af Region Syddanmarks indsatsområder på sundhedsområdet for 2020.

Sundhedsudvalget orienteres derfor om status.

Sagsfremstilling

Patientinddragelse er et af Region Syddanmarks indsatsområder på sundhedsområdet for 2020. En gang årligt
afrapporteres der til sundhedsudvalget samt psykiatri- og socialudvalget. Herudover skal regionsrådet forelægges en
temaafrapportering om patientsamarbejde i Region Syddanmark, som følge af Region Syddanmarks målbilledekoncept.

 

Mål for patientinddragelse
Tilfredshed med patientinddragelsen på regionens sygehuse bliver monitoreret gennem den store årlige LUP-
undersøgelse, hvor patienter fra alle regionens sygehuse indgår. For at kunne holde øje med udviklingen hver måned
benytter Region Syddanmark den mindre LUP-light-undersøgelse.

 

Som en del af beslutningen om at gøre patientinddragelse til et indsatsområde for 2020 besluttede Regionsrådet et konkret
kvalitetsmål for området. Ambitionen er, at 90 % af patienterne skal være tilfredse med inddragelse i behandling. I 2020
er delmålet, at 75 % af alle indlagte patienter oplever at blive inddraget i egen behandling i høj grad eller i meget høj grad.
For ambulante patienter er målet tilsvarende 85 % i 2020. 

 

De seneste resultater for juli 2020 viser, at 68 % af de indlagte patienter er tilfredse med inddragelse i behandlingen og 81
% af de ambulante patienter er tilfredse med inddragelse i behandlingen. Målingerne fra LUP-light af tilfredsheden med
patientinddragelsen i Region Syddanmark er vedlagt som bilag.

 

Patienten i centrum også i forbedringsarbejdet
Det centrale omdrejningspunkt i Den Syddanske Forbedringsmodel, er det, der giver værdi for patienten. I
forbedringsarbejdet fokuseres til stadighed på at forbedre de ofte komplekse processer og forløb, der indgår i
behandlingen af patienten. I forbedringssprog tales om værdistrømme. Både i arbejdet med værdistrømmene, i
prioriteringen af forbedringsarbejdet og i vurderingen af effekten, er det vigtigt at inddrage patienten. Det betyder, at
patienten skal tænkes ind og inddrages i alle sammenhænge, hvor det giver mening, det vil sige i alle aktiviteter, hvor
patientens holdning, oplevelse og erfaring er vigtige at få med, når man arbejder for at skabe mere værdi for patienten.

 

Sundhedsforskning der fremmer patientinddragelse
Da regionsrådet i januar 2019 godkendte den nye Strategi for Sundhedsforskning, var det et startskud til at styrke og
udbrede patientcentreret forskning på regionens sygehuse. Et af hovedområderne i strategien omhandler forskning for
patienten, hvilket konkret indebærer, at patienter i endnu højere grad skal inddrages i forskningen, både i konkrete
forskningsprojekter, men også i f.eks. forskningsråd samt bedømmelsesudvalg både på sygehusene og i de regionale
puljer og råd. Derudover sætter strategien fokus på at øge forskningen i kommunikation samt patient- og
pårørendeinddragelse.

 

Region Syddanmark afholdt i oktober 2019 finaleshow for citizen science-projektet Et Sundere Syddanmark i samarbejde
med TV/Syd, TV2/Fyn og Syddansk Universitet, hvor der blev uddelt i alt to mio. kr. til tre forskellige
forskningsprojekter. Projektet formidler forskning til borgerne, som via en SMS-afstemning kan bestemme hvilke
projekter, der skal tildeles pengene. Denne form for borgerinddragelse er med til i højere grad at målrette forskningen



efter patienternes og borgernes ønsker og behov. Samtidig er formidlingen forhåbentlig med til både at give viden om
forskning og vække en nysgerrighed og lyst til involvering hos patienter og borgere. Et Sundere Syddanmark blev afholdt
for anden gang 3. november 2020.

 

Andre patientinddragende tiltag
Der tages mange forskellige initiativer på sygehusene i Region Syddanmark for at forbedre patientinddragelsen. Nogle af
dem er fælles, som eksempel etablering af Center for Fælles Beslutningstagning og fokus på god og tydelig
kommunikation med patienten og patientens pårørende (Klar tale). Andre initiativer er lokalt forankrede. Initiativerne er
forskellige og omhandler både inddragelse i patientens egen konkrete behandling samt organisatorisk inddragelse, hvor
patienters og pårørendes viden indgår i tilrettelæggelsen af arbejdet, eksempelvis via råd eller udvalg for patienter og
pårørende.  

 

I vedhæftede bilag følger en status på etablering af Center for Fælles beslutningstagning og på kommunikationskonceptet
Klar tale. Herudover er der beskrevet konkrete eksempler på patientinddragelse fra regionens fem sygehusenheder, som
kan give et indblik i de måder, sygehusene arbejder med patientinddragelse. Der findes mange flere patientinddragende
tiltag på sygehusene end dem, der er beskrevet her.

 

Psykiatri- og socialudvalget blev orienteret om sagen den 19. november 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Til orientering.

 

Bilag

Bilag 1. LUP-light data over patienttilfredshed i Region Syddanmark

Bilag 2 indsatsområdet patientinddragelse 2020



Punkt 8: Etablering af senfølge-klinikker for COVID-19

20/53386

Resumé

Der orienteres om etablering af senfølgeklinikker for COVID-19 i Region Syddanmark i forbindelse med anbefalinger fra
Sundhedsstyrelsen vedr. indsats mod senfølger fra COVID-19.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den 3. november 2020 anbefalinger til organisering og faglige indsatser i forhold til
senfølger efter COVID-19. Anbefalingerne er vedlagt som bilag.

 

I henhold til anbefalingerne ”bør [der] i hver region etableres et eller flere specialiserede tværfaglige teams, der kan
etableres på forskellig vis som fx særskilte afsnit for senfølger til COVID-19, som murstensløse centre, eller en
kombination heraf, da diagnostik og udredning forudsætter et tæt samarbejde og faste samarbejdsstrukturer mellem flere
specialer og fagligheder. På sigt kan der blive behov for en mere ensartet organisering på tværs af regioner i takt med, at
der opbygges mere viden.”

 

I overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger har Region Syddanmark i første omgang planlagt at etablere 2
senfølgeklinikker. OUH har i regi af Infektionsmedicinsk Afdeling etableret en murstensløs tværfaglig specialiseret
senfølgeklinik, der startede op 1. november 2020. Sygehus Lillebælt er ligeledes i gang med at etablere en senfølgeklinik
efter samme model som OUH. 

 

Patienter, der har været indlagt på sygehus, bliver som udgangspunkt fulgt på udskrivende sygehus efter udskrivning.

 

Patienter, der ikke har været indlagt, men som oplever symptomer på senfølger efter COVID-19, vil som udgangspunkt
blive udredt og behandlet hos alment praktiserende læge. Ved komplekse og langvarige forløb, der kræver specialiseret
viden, vil patienten blive henvist til senfølgeklinik i Odense eller Kolding. Selvom tovholderfunktion for udredning og
opfølgning ligger i senfølgeklinikken, kan udredning og rehabilitering finde sted på det nærmeste sygehus.

 

I samarbejde med regionens Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi arbejdes der videre med at afsøge
mulighederne for at inddrage centret i tilrettelæggelse af den specialiserede rehabilitering efter senfølger. Det skal
ligeledes ske i samarbejde med kommunerne, der har ansvar for udførelsen efter udskrivning.

 

I takt med, at der opsamles mere viden om senfølger efter COVID-19 - og under hensyntagen til Sundhedsstyrelsens
anbefalinger – kan det eventuelt på længere sigt blive relevant at brede indsatsen mod senfølger ud til flere
sygehusenheder i regionen. I første omgang vil OUH dog have den overvejende behandlingskapacitet.

 

OUH fastlægger det faglige tilbud til patienter med komplekse og langvarige senfølger efter COVID-19 i Region
Syddanmark, og fungerer som regionalt videnscenter for senfølger.

 

Det forventes, at der i en periode vil være statslig finansiering, idet udgiften kan henføres til COVID-19. Danske Regioner
har i øvrigt taget initiativ til at forhandle økonomi til senfølgeindsats med regeringen.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Til orientering.

 

Bilag

Anbefalinger for senfølger efter COVID19



Punkt 9: Orientering om indkøb af ekstra hørebokse

20/53534

Resumé

Med budgetaftalen for 2021 er der afsat 1 mio. kr. til indkøb af hørebokse med henblik på at nedbringe ventetiden.
Indkøbene skal i videst muligt omfang realiseres i 2020, og arbejdet med anskaffelserne er derfor igangsat.
Sundhedsudvalget orienteres om status og forventet kapacitetsudvidelse.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2021 er der afsat 1 mio. kr. til indkøb af hørebokse med henblik på at nedbringe ventetiden til den
aftalte målsætning om maksimalt 3 mdr. ventetid. Høreboksene skal placeres decentralt, bl.a. for at afhjælpe
høreklinikkernes udfordringer med de fysiske venteforhold, hvor afstandskravene på grund af COVID-19 ikke kan
opfyldes i de nuværende funktioner.

 

Anskaffelse af en høreboks koster ca. 465.000 kr. inkl. levering, og hertil kommer lokale udgifter til evt. tilpasning af
lokaler og installationer. Midlerne rækker således til anskaffelse af to hørebokse.

 

Det vurderes, at Odense Universitetshospital og Sygehus Lillebælt har de bedste muligheder for at rekruttere til en
udvidelse af hørefunktionerne, og det er ligeledes her ventetiden er højest med 25 uger begge steder. Der er på denne
baggrund igangsat indkøb af apparatur med henblik på placering på sygehusene i Middelfart og Svendborg, ligesom
sygehusene har igangsat de nødvendige mindre lokale ombygninger og evt. rokader affødt heraf. Høreboksene placeres i
tilknytning til de funktioner, der blev etableret i foråret 2019.

 

Der er ca. 12 ugers leveringstid på hørebokse, og det forventes p.t. at udvidelserne i Middelfart og Svendborg vil være på
plads og klar til opstart henholdsvis omkring 1. februar 2021 og 1. marts 2021.

 

Udvidelsen med to ekstra hørebokse giver mulighed for årligt at servicere ca. 1.800 borgere med høreprøver med henblik
på udlevering af høreapparat. Hertil kommer ca. 2.800 besøg vedr. tilpasninger og justeringer af de udleverede apparater.

 

Bevillingen er allerede afsat som en del af budgetaftalen for 2021, men udmøntes konkret til sygehusene som en del af
den kommende budgettilpasningssag, der forelægges regionsrådet i december.

 

Området er i 2020 aktivitetsfinansieret, og dette foreslås videreført i 2021. Forslaget indarbejdes i den sag om
aktivitetsfinansiering i 2021, der ligeledes forelægges regionsrådet i december.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Til orientering.

 



Punkt 10: Mødeplan

20/647

Sagsfremstilling

Mødeplan godkendt af sundhedsudvalget:

 

Mødeplan for 2020 og 2021 på tirsdage kl. 15.00-18.00:

 

Tirsdag den 15. december 2020, kl. 15.00-18.00 - Syddansk Universitet.

 

2021:

Tirsdag den 5. januar 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 2. februar 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 2. marts 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 6. april 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 4. maj 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 1. juni 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 10. august 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 7. september 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 5. oktober 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 2. november 2021, kl. 15.00-18.00

Tirsdag den 30. november 2021, kl. 15.00-18.00.

Indstilling

Det indstilles, at mødet den 15. december 2020 afholdes i regionshuset.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Godkendt.

 



Punkt 11: Eventuelt

20/647

Beslutning i Sundhedsudvalget den 24-11-2020

Kurt Espersen orienterede om status for Covid19, herunder vaccinationsstrategi mv.

 

Kristian Nørgaard efterspurgte status for proces ang. Grindsted Sygehus.

-          Udvalget orienteres om status.

 

Anne-Marie Palm-Johansen orienterede om henvendelse ang. omorganisering af rehabiliteringsafdelingen, OUH.

 



Punkt 12: Underskriftsside
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